[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЕЗНЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От  27.03.2015 г.   № 24

О мерах по обеспечению пожарной

безопасности на территории

муниципального образования

Селезневское сельское поселение

в весеннее – летний  период  2015 г.

       В соответствии со ст. 14 п. 9 Федерального Закона №131 ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», распоряжения Администрации Смоленской области от 16.02.2015  №197-р/адм «О мерах по обеспечению пожарной безопасности на территории Смоленской области в весенне-летний период 2015 года», ст.7 п.9 Устава муниципального образования Селезневское сельское поселение «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов поселения», в целях предупреждения пожаров в весеннее - летний период 2015 г., своевременной организации их тушения на территории муниципального образования Селезневское сельское поселение,

Администрация Селезневского  сельского  поселения

   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Рекомендовать руководителям организаций независимо от организационно-правовых форм  собственности, расположенных на территории муниципального образования Селезневское сельское поселение (далее организации):

     1.1. Утвердить план противопожарных мероприятий по подготовке населенных пунктов и организаций к работе в условиях весеннее – летнего  периода 2015 года, в которых предусмотреть (Приложение № 1):

       - очистку подведомственных территорий от горючего мусора, отходов, иных пожароопасных веществ и материалов;

   - проверку и приведение в исправное состояние источников противопожарного водоснабжения, водозаборных устройств, указателей и подъездных путей к ним;

       - создание запасов воды для целей пожаротушения (наполнение пожарных резервуаров и водоемов, устройство прудов, запруд, копаний, приемных (береговых) колодцев возле естественных водоисточников и т.д.);

   - временное отключение от источников электроснабжения зданий и сооружений, неэксплуатируемых в летний период;

    - выполнение иных мероприятий, исключающих возможность возникновения пожаров, переброса огня при лесных и торфяных пожарах, пале сухой травы на здания и сооружения (устройство защитных противопожарных полос, посадка лиственных насаждений, удаление в летний период сухой растительности и т.д.), а также создающих условия для своевременного обнаружения пожаров и их тушения.

    1.2. Добровольной пожарной дружине в поселении провести осмотр:

   - состояния пожарной и приспособленной для целей  пожаротушения техники;

 - проверить материально-техническое обеспечение подразделений добровольной пожарной дружины.

    1.3. Для обеспечения свободного проезда и установки пожарной и специальной техники в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций:

    - до 11 мая 2015 года провести комиссионные проверки состояния внутридворовых проездов с учетом возможности подъезда пожарной и специальной техники к многоквартирным жилым домам, иным зданиям и сооружениям в случае возникновения пожаров и чрезвычайных ситуаций;

       - определить площадки для установки пожарной и специальной техники возле  многоквартирных жилых домов в случае возникновения пожара;

    1.4. В целях совершенствования противопожарного водоснабжения предусмотреть следующие мероприятия:

       - произвести опашку населенных пунктов, расположенных вблизи лесов;

     - установку новых, проведение ремонта существующих пожарных гидрантов;

      - приспособление хозяйственных источников водоснабжения (водонапорные башни, технологические емкости, насосные станции) для целей пожаротушения;

    - при отсутствии или в дополнение к наружной водопроводной сети сооружение противопожарных резервуаров, водоемов либо возможность использования  естественных  водоисточников;

  - для обеспечения надежного забора воды пожарной техникой из искусственных и естественных водоемов устройство  подъездных дорог, площадок для установки пожарных автомашин, сооружение специальных водозаборных устройств (пирсы, специальные подъезды, приемные самотечные колодцы).

     1.5. Организовать на подведомственной территории проведение c 1.04.2015 года по 30.04.2015 года месячник пожарной безопасности, в ходе которого провести:

       - очистку подвальных и чердачных помещений, технических подполий жилищного фонда от мусора и других горючих материалов,  обеспечить запрет доступа посторонних лиц в указанные помещения;

   - ревизию технического состояния и при необходимости ремонт электрооборудования;

       - инструктажи работников организаций по мерам пожарной безопасности, предупреждению пала сухой травы, действиям в случае возникновения пожара;

  - информирование населения о мерах пожарной безопасности и пожаробезопасного поведения с использованием электронных и печатных средств массовой информации;

     - осуществление общественного (ведомственного) контроля за соблюдением требований пожарной безопасности, вывозом и уничтожением сгораемого мусора, очисткой территорий от сухой травы, обеспечением запрета доступа в подвальные и чердачные помещения посторонних лиц и т.д.

    1.6. Проработать вопрос введения особого противопожарного режима при осложнении пожарной обстановки.

    2. Комиссии  по предупреждению  и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при Администрации Селезневского сельского поселения организовать  на  подведомственной   территории:

     - координацию деятельности организаций по выполнению настоящего распоряжения;

       - обобщение и рассмотрение результатов подготовки к весенне-летнему периоду.

    3. Утвердить  план мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, предупреждению пожаров и гибели людей на них на территории Селезневского сельского поселения за  весенне – летний  период  2015 года.

    4. Специалисту  I  категории  Администрации  муниципального  образования

Селезневское   сельское  поселение   И.Л.Долгановой:

    4.1. Оказать  организациям  и  уличкомам  методическую  помощь:

       - в разработке памяток о мерах пожарной безопасности;

       - в обучении населения мерам пожарной безопасности.

    4.2. Организовать сбор и обобщение сведений о выполнении настоящего распоряжения.

     5. Контроль за исполнением  настоящего  распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Селезневское  сельское поселение                                               В.П.Новикова

   Приложение

к постановлению Администрации

Селезневского сельского поселения

От  27.03.2015 г.  № 24

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

по обеспечению пожарной безопасности, предупреждению пожаров

и гибели людей на них на территории  Селезневского сельского поселения

за  весенне - летний  период  2015 года

	Планируемые мероприятия,

	Ответственный

исполни

тель
	Кто привлекается
	Срок исполне

ния
	Отметка об исполне

нии

	Организовать работу по обучению населения мерам пожарной безопасности
	Глава МО Селезнёвское

с/поселение

В.П.Новикова
	Уличкомы, старосты деревень, ДПД
	Апрель

	Изготовить наглядную агитацию по противопожарной тематике, изготовить и разместить наружную рекламу по вопросам обеспечения противопожарной безопасности и защите населении на территории Селезнёвского  с\поселения.
	Специалист администрации Селезневского с/поселения
	Руководители предприятий и организаций.
	Апрель

май

июнь

	Содержать в исправном состоянии гидранты, подъездные пути к пруду,  наружные источники противопожарного водоснабжения.
	Директор МУП «Коммунальник» Посвирелов В.А.
	Руководители предприятий и организаций.
	Апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь

	Создать запас воды для целей пожаротушения (наполнение пожарных резервуаров и водоемов, устройство прудов, запруд, копаний, приемных (береговых) колодцев возле естественных водоисточников и т.д.)
	Директор МУП «Коммунальник» Посвирелов В.А.
	Руководители предприятий и организаций
	Апрель, май, июнь, июль, август, сентябрь

	Организовать проведение на территории Селезнёвского сельского поселения месячника пожарной безопасности.

	Глава МО Селезнёвское с/поселение

В.П.Новикова
	Руководители предприятий и организаций.
	Апрель

	Организовать контролируемый пал сухой травы возле населенных пунктов Селезневского сельского поселения
	Глава МО Селезнёвское

с/поселение

В.П.Новикова
	Администрация

Селезневского сельского поселения
	Апрель

	Организовать работы по отключению от источников электроснабжения зданий и сооружений, неэксплуатируемых в летний период
	Глава МО Селезнёвское с/поселение

В.П.Новикова
	Администрация

Селезневского сельского поселения
	Апрель

Май

	 Провести сходы граждан с предварительной проверкой жилых домов и прилегающих к ним территорий на соответствие  требованиям пожарной безопасности.

	Глава МО Селезнёвское с/поселение

В.П.Новикова

	ДПД, участко-вый уполномочен-ный полиции

МО МВД России «Велижский»
	Май

	Рассмотреть вопрос пожарной безопасности  на заседании Совета депутатов Селезнёвского с\ поселения.

	Глава МО Селезнёвское

с/поселение

В.П.Новикова
	Глава МО Селезнёвское

с/поселение

	Согласно плана работы Совета депутатов,

	 Организовать и провести проверки:

- противопожарного состояния объектов с массовым пребыванием людей, а также жилого фонда у лиц, злоупотребляющих алкогольными напитками и находящихся на специальном и профилактическом учётах в органах внутренних дел;

- соответствия требованиям пожарной безопасности электросетей  и электроустановок  объектов жизнеобеспечения;

- готовности систем  первичных средств пожаротушения, мест расположения водоёмов с обязательным  оборудованием их указателями;

· по результатам проверок организовать устранение недостатков.

	Глава МО Селезнёвское с/поселение

В.П.Новикова

Директор МУП «Коммунальник»

Посвирелов В.А.
	Участковый МО МВД России  «Велижский»

Зайцев И.В.
	сентябрь

Постоянно под контролем

Март- апрель

	Организовать разъяснительную работу с учащимися Селезневской муниципальной общеобразовательной средней школы о правилах пожарной безопасности.

	Глава МО Селезнёвское с/поселение

В.П.Новикова
	Директор Селезнёвской МСОШ
	Март-май

	Провести заседания и тренировки с комиссиями по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности по вопросу подготовки и организации мероприятий в весеннее – летний пожароопасный период 2015 года. Результаты тренировок оформить протоколами.

	Глава МО Селезнёвское с/поселение

В.П.Новикова
	КЧС и ОПБ МО Селезневское сельское поселение

ДПД
	до 01.05.

2015 г.

	Организовать работу по устройству противопожарных защитных полос, исключающих  возможность переноса огня при лесных пожарах на жилые здания и сооружения  населенных пунктов, расположенных в лесных массивах.
	Глава МО Селезнёвское

с/поселение В.П.Новикова
	Арендаторы

	до 15.04.

2015 г.

	Обеспечить готовность и приведение в исправное состояние средств пожаротушения, источников противопожарного водоснабжения, дорог, подъездных путей к водоисточникам, зданиям, сооружениям.
	Глава МО Селезнёвское  с/поселение

В.П.Новикова
	ДПД, руководители предприятий и организаций

	до 15.04.

2015 г.

	Организовать подготовку пожарной техники, пожарного инвентаря добровольных пожарных команд
	Глава МО Селезнёвское

с/поселение

В.П.Новикова
	Руководители предприятий и организаций
	до 20.04.

2015 г.

	Обеспечить координацию совместных действий с руководителями лесного хозяйства, лесопользователями в границах населенных пунктов, расположенных вблизи лесных массивов.
	Глава МО Селезнёвское

с/поселение

В.П.Новикова
	Администрация

Селезневского сельского поселения
	Постоянно

1 ЭКЗ. – В ДЕЛО

ИСП. В.П.НОВИКОВА

ТЕЛ. 2-63-93                                                                                              РАЗОСЛАТЬ:

                                                                                                                                                                                 ВИЗЫ:

Директор СПК «Селезневский» Глуздов Н.А.   _____________

Директор МСОШ Шаловская Е.А. _____________

Директор СОГУ «Дом-интернат» Иванов А.Н. _____________

Директор СС ДК  Ивкин В.Б.  ______________

Директор  МУП «Коммунальник» Посвирелов В.А..  _______________

Заведующая детским садом Шатова З.Л.  ________________

Заведующий Селезневской амбулаторией Новиков В.В.  ________________

Мастер ООО «Промлес» Ритарев М.М.  ________________

Заведующая безалкогольным цехом Тимофеева Е.Г. ________________

Уличком  по  ул. Заречная, ул. Набережная Новикова Н.В. __________________

Уличком  по ул. Горького, ул. Больничная   Николаев Н.П._________________

Уличком по ул. Колхозная, пер. Колхозный, ул.Запольная Селезнева В.С. ______________

Уличком по ул. Ленина  Кондратьева Р.Я. ______________

Уличком по ул. Ленина  Футьева Т.В. __________________

Уличком по ул. Лесная,  пер. Лесной Иванов В.А. ________________

Уличком по ул. Молодежная Новиков В.В. ____________________

Уличком по ул. Юбилейная Крохин В.Г. _______________

Уличком по ул. Льнозаводская Ефимова М.Д. ________________

Уличком по ул. Комарова Долганова И.Л. ___________

Уличком по ул. Школьная Исаенко Ю.В. ________________

Уличком по ул. Речная   Романенко В.Л. _______________